2* EDIZIONE

Giornate Oncologiche Salentine

tra Brindisi e Lecce

/
AST

r
_ - !
: Saverio Cinierij Vito Lorusso

Mesagne (BR)
4-6 ottobre 2012
Tenuta Moreno

"""""""



4 ottobre 2012

08.30

08.45

09.00
09.20

09.40
10.00
10.20
10.40

11.20
11.40
12.00
12.20
12.40
13.00

13.15

14.30

15.30

15.50

16.30
17.00

17.20

Saluto delle Autorita
Direttore Generale ASL Brindisi e Lecce

Introduzione:
S. Cinieri, V. Lorusso

| SESSIONE
Moderatori: R. Caione, M. Portaluri

Fisiopatologia del dolore nel paziente oncologico D. Zollino
L'approccio al dolore nel paziente

con neoplasia. Oppioidi quando, come? R. Vellucci
Fans o non fans? Quali sono i farmaci "adiuvanti agli oppiacei"? S. Marulli
Gli effetti collaterali degli oppiacei M. D’'Amico
Ruolo dell'infermiere nella terapia del dolore oncologico I. Fanigliulo
Discussione

Open coffee

TAVOLA ROTONDA: Nuovi e vecchi farmaci nel trattamento del dolore
Moderatori: M. Santantonio, M. Totaro

Ossicodone-Naloxone A. Cuomo
Tapentadolo G. Porzio
Idromorfone D. Fornasari
| farmaci trans-dermici quali e quando C. Lotesoriere
Ruolo della radioterapia nel dolore oncologico F. Tramacere
Discussione

Lunch

TAVOLA ROTONDA: Breakthrough pain
Moderatori: V.E. Chiuri, V. Lorusso, S. Mancarella

Il fentanil transmucosale, ma per quale via?

Esperienze a confronto C. Accettura, C. Caliolo, L. Palermo, C. Scavelli
La ziconotide: come, guando e perche F. Puntillo
Il SESSIONE

Moderatori: G. Di Bella, O. Narracci

'Hospice: modellia confronto A. Cafarelli, V.L. Caroprese,

A. Conversano, A. De Martino
| problemi della terapia del dolore a domicilio S. Argentiero, G.L. Carla, A. Elia
Stress e Cancro M.A. Berio

Presentazione del libro di Mario Vigneri
Introducono: L. Ammirabile, G. Vitale



5 ottobre 2012

08.45

09.00

09.30

10.00
10.20
10.40
11.00
11.20

11.40
12.00
12.20
12.40
13.00

13.30

14.30
14.50
15.10
15.30
15.50
16.10

16.40

17.00
17.20
17.40
18.00

18.10
18.40

19.00

Introduzione
S. Cinieri, V. Lorusso

Lettura magistrale:

Personalizzazione delle terapie in oncologia

Lettura magistrale:

Prospettive future nel trattamento delle neoplasie polmonari

| SESSIONE
Moderatori: G. Altavilla, A. Contu

Pemetrexed
Ramucirumab
Vinorelbina
Vinflunina
Discussione

Open coffee

Il SESSIONE
Moderatori: V. Adamo, S. Pisconti

Fulvestrant
Gefitinib
Everolimus
Trabectidina
Discussione

Lunch

111 SESSIONE
Moderatori: S. Romito, G. Tonini

Le eritropoietine

Cabazitaxel e Aflibercept

Pedfilgrastim, Filgrastim, Lenograstim
Panitumumab

Cetuximab

Lettura magistrale:

Nuovi farmaci nella terapia delle metastasi ossee
Discussione

IV SESSIONE
Moderatori: R. Forcignano, L. Orlando

Eribulina

Erlotinib

Trastuzumab TDM1 Pertuzumab
Discussione

TAVOLA ROTONDA: Bevacizumab pan-tumor
Moderatori: S. Cinieri, V. Lorusso

M. De Laurentiis, F. Grossi, S. Pignata
Discussione

Fine della giornata

G. Viale

G. Scagliotti

A.Rossi
C. Pinto
V. Gebbia
E. Baldini

M. Ciccarese
D. Galetta

L. Orlando

M. Giampaglia

T. Gamucci
I. Marech

P. Pedrazzoli
P. Marchetti
E. Maiello

F. Silvestris

S. Barni
F. Grossi
S. Cinieri



6 ottobre 2012

08.30

09.00
09.20
09.40
10.00
10.20
10.40
11.00

11.20
11.40
12.00
12.20
12.40
13.00
13.10

13.40

14.30

15.00
15.20
15.40
16.00
16.20
16.40
17.00
17.20

18.00

V SESSIONE
Moderatori: M. Brandi, F. Giuliani

Lettura magistrale:

Prospettive future nel cancro del colon-retto G. Colucci
Sunitinib G. Carteni
Axitinib E. Naglieri
Sorafenib G. Procopio
Regorafenib C. Boni
Vemurafenib M. Guida
Ipilimumab P.F. Ferrucci

Discussione
Open coffee

VISESSIONE
Moderatori: M.C. Chetri, S. Leo

Doxorubicina liposomiale non peghilata P. Fedele
Abraxane A. Gennari
Abiraterone R. Bordonaro
Lapatinib F. Puglisi
Pazopanib N. Calvani
Discussione

Lettura magistrale:

Nuovi farmaciin sperimentazione per il carcinoma della prostata F. Cognetti
Lunch

Lettura magistrale:
Nuove prospettive diagnostiche nel DCIS G. Pruneri

VII SESSIONE
Moderatori: G. Palmiotti, P. Rizzo

La nausea ed il vomito: il progetto CINVday S. lacobelli, M. De Tursi
Biosimilariluci ed ombre P. Nardulli
Analoghi della Somatostatina F. De Vita
Nuovi antiemetici N. Silvestris
Analoghi del LHRH F. Giotta
Removab F. Giuliani
Discussione

Lettura magistrale:
[l mieloma multiplo: modello per la ricerca
farmacologica nei tumori solidi A. Vacca

Fine del Convegno



Accettura Caterina
Adamo Vincenzo
Altavilla Giuseppe
Ammirabile Lorenzo
Argentiero Sebastiano
Baldini Editta

Barni Sandro

Berio Maria Antonietta
Boni Corrado

Bordonaro Roberto
Brandi Mario

Cafarelli Aldo

Caione Raffaele

Caliolo Chiara

Calvani Nicola

Carla Gialma Lucio
Caroprese Vincenzo Lucio
Carteni Giacomo

Chetri Maria Concetta
Chiuri Vincenzo Emanuele
Ciccarese Mariangela
Cinieri Saverio

Cognetti Francesco
Colucci Giuseppe

Contu Antonio
Conversano Antonio
Cuomo Arturo

D’Amico Maria

De Laurentiis Michelino
De Martino Armando

De Tursi Michele

De Vita Fernando

Di Bella Graziella

Elia Antonella

Fanigliulo Ivana

Fedele Palma

Ferrucci Pier Francesco
Forcignano Rosachiara
Fornasari Diego

Galetta Domenico
Gamucci Teresa

Gebbia Vittorio

Gennari Alessandra
Giampaglia Marianna
Giotta Francesco
Giuliani Francesco
Grossi Francesco

U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

Catt. Oncologia Medica, Universita - Messina

Catt. Oncologia Medica, Universita - Messina

Day Service Chirurgia Generale, Ospedale Civile - Fasano (BR)
Fondazione ANT - Brindisi

U.O. Oncologia Medica, A.O.U. Pisana - Pisa

U.O. Oncologia Medica, A.O. Treviglio-Caravaggio - fIreviglio (BG)
U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

U.O. Oncologia Medica, Ospedale S. Maria Nuova - Reggio Emilia
U.O. Oncologia Medica, Ospedale Garibaldi - Catania

U.O. Oncologia, Ospedale Dimiccoli - Barletta (BAT)

Hospice Casa di Betania - Tricase (LE)

U.O. Anestesia e Rianimazione, Ospedale i Fazzi - Lecce

U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi
U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi
Fondazione ANT - Lecce ]

Hospice AUSL - Lecce P

U.O. Oncologia, Ospedale Cardarelli - Napoli
U.O. Oncologia Medica & Breast Unit,.bspedale A. Perrino - Brindisi
U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - L,écqe |

U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - iec't:eI

U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Os';';edale A. Perrino - Brindisi
Direzione Scientifica, Istituto Regirila dlle‘na - Roma

Istituto Tumori G. Paolo Il - Bari I||I I f]’

U.O. Oncologia Medica, ASL 1 - thsr’

dica, ASL Frosinone - Frosinone (FR)
edica, Centro Oncologico La Maddalena - Palermo

dncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo Il - Bari
0. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo Il - Bari
U.O. Oncologia Medica. Istituto Nazionale Ricerca sul Cancro - Genova

Elenco relatori e moderatori



Elenco relatori e moderatori

Guida Michele
lacobelli Stefano
Leo Silvana
Lorusso Vito
Lotesoriere Claudio
Maiello Evaristo
Mancarella Sergio
Marchetti Paolo
Marech llaria
Marulli Sandro
Naglieri Emanuele
Nardulli Patrizia
Narracci Ottavio
Orlando Laura
Palermo Loredana
Palmiotti Gennaro
Pedrazzoli Paolo
Pignata Sandro
Pinto Carmine
Pisconti Salvatore
Portaluri Maurizio
Porzio Giampiero
Procopio Giuseppe
Pruneri Giancarlo
Puglisi Fabio
Puntillo Filomena
Rizzo Pietro
Romito Sante
Rossi Antonio
Santantonio Mario
Scagliotti Giorgio
Scavelli Claudio
Silvestris Franco
Silvestris Nicola
Tonini Giuseppe
Totaro Michele
Tramacere Francesco
Vacca Angelo
Vellucci Renato
Viale Giuseppe
Vigneri Mario
Vitale Giovanni
Zollino Donatella

U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo Il - Bari
U.O. Oncologia, Policlinico S.S. Annunziata - Chieti

U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

U.O. Oncologia Medica, Ospedale S.G. Moscati - Taranto

U.O. Oncologia, Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza - S. G. Rotondo (FG)
U.O. Oncologia, Ospedale Santa Caterina Novella - Galatina (LE)

U.O. Oncologia Medica, Policlinico Sant’Andrea - Roma

U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

U.O. Anestesia e Rianimazione, Ospedale V. Fazzi - Lecce

U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo Il - Bari
U.O. Farmacia, Istituto Tumori G. Paolo Il - Bari

Direzione Sanitaria, ASL - Lecce

U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi
U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo Il - Bari
U.O. Oncologia Medica, Ospedale Di Venere - Bari

U.O. Oncologia, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo - Pavia

Day Hospital Chemioterapia, Istituto Tumori G. Pascale - Napoli

U.O. Oncologia Medica, Policlinico Sant’Orsola Malpighi - Bologna

U.O. Oncologia Medica, Ospedale S.G. Moscati - Taranto

U.O. Radioterapia, Ospedale A. Perrino - Brindisi

U.O. Oncologia Medica, Ospedale San Salvatore - L Aquila

U.O. Oncologia, Istituto Nazionale Tumori - Milano

U.O. Anatomia Patologica, Istituto Europeo diOncologia - Milano

Dip. Oncologia, A.O. Universitaria - Udine

U.O. Terapia del Dolore, Policlinico - Bari

U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi
U.O. Oncologia, Ospedali Riuniti - Foggia

U.O. Oncologia Medica, Ospedale San G. Moscati - Avellino

U.O. Radioterapia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

Dip. Scienze Cliniche e Biologiche, Universita - Orbassano (TO)

U.O. Oncologia Medica, Ospedale Sacro Cuore di Gesu - Gallipoli (LE)
U.O. Oncologia Medica Universitaria, Policlinico - Bari

U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo Il - Bari
U.O. Oncologia, Campus Biomedico Universitario - Roma

Centro Cure Palliative, Hospice Don Uva - Foggia

U.O. Radioterapia, Ospedale A. Perrino - Brindisi

U.O. Medicina Interna G. Baccelli, Policlinico - Bari

U.O. Cure Palliative e Terapia del Dolore, A.O.U. Careggi - Firenze

U.O. Anatomia Patologica, Istituto Europeo di Oncologia - Milano

U.O. Anestesia e Rianimazione, Ospedale V. Fazzi - Lecce

U.O. Terapia Antalgica, Ospedale A. Perrino - Brindisi

Dip. Terapia Antalgica, A.O. S.S. Annunziata - Taranto



PATROCINI

_______
-------

Con il patrocinio ppiinfnliallftuy
dell’ Associazione Italiana CIIDMO
di Oncologia Medica Collsge ltalians del Primas Decslogl
dszh -
.‘ GOIM Fondazione
GRUPPO ONCOLOGICO 1
5 4 Bl DELLITALIA MERIDIONALE Umberto Veronesi
PER IL PROGRESSO DELLE SOEMNZE

WWW.goim.it

SIRINGRAZIA
AMGEN Dompeé " )
GRUNENTHAL mu@
ey
stellas Uy NOVARTIS
X astellas S IPSEN )

Pha"na
Bayer HealthCare Maf/t//

Bayer Schering Pharma
Grupa Zeltia

—
janssen J°
¢ = @
- Pierre Fabre
) pomps |
' MERCK

Pharma
6 ) Merck Serona

AS‘[I'EZEI’IECBZ'%

Risposte che contano.

© ProStrakan

%, .
SANOFI
¢ == MOLTENI g

'..I [: JT.71



INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONVEGNO
Tenuta Moreno

Contrada Moreno SS7
72023 Mesagne (Brindisi)
Tel. 0831 774960

ECM

L'evento é stato accreditato con n. 26 crediti ECM.

ISCRIZIONE
« Lapartecipazione al Convegno ¢ limitata a 100 partecipanti:

- Medici (Specializzatiin Chirurgia Generale,

Medicina Generale, Oncologia e Radioterapia)

- Infermieri Professionali
« | partecipanti saranno selezionatiin base alla data diiscrizione.
E necessaria la pre-iscrizione entro il 20 settembre 2012
Liscrizione al Convegno e gratuita.



