



Direttori: Saverio Cinieri, Vito Lorusso

Mesagne (BR)
4-6 ottobre 2012
Tenuta Moreno

4 otto	bre 2012		
08.30	Saluto delle Autorità Direttore Generale ASL Brindisi e Lecce		
08.45	Introduzione: S. Cinieri, V. Lorusso		THE REAL PROPERTY.
	I SESSIONE Moderatori: R. Caione, M. Portaluri		
09.00 09.20	Fisiopatologia del dolore nel paziente ono L'approccio al dolore nel paziente	cologico	D. Zollino
09.40 10.00 10.20 10.40	con neoplasia. Oppioidi quando, come? Fans o non fans? Quali sono i farmaci "ad Gli effetti collaterali degli oppiacei Ruolo dell'infermiere nella terapia del dolo Discussione		R. Vellucci S. Marulli M. D'Amico I. Fanigliulo
	Open coffee TAVOLA ROTONDA: Nuovi e vecchi far Moderatori: M. Santantonio, M. Totaro	maci nel trattamento del doloro	e
11.20 11.40	Ossicodone-Naloxone Tapentadolo		A. Cuomo G. Porzio
12.00	Idromorfone		D. Fornasari
12.20	I farmaci trans-dermici quali e quando		C. Lotesoriere
12.40 13.00	Ruolo della radioterapia nel dolore oncolo Discussione	ogico	F. Tramacere
13.15	Lunch		
	TAVOLA ROTONDA: Breakthrough pai Moderatori: V.E. Chiuri, V. Lorusso, S. Ma		
14.30	Il fentanil transmucosale, ma per quale via Esperienze a confronto	a? C. Accettura, C. Caliolo, L. Pale	ermo, C. Scavelli
15.30	La ziconotide: come, quando e perchè		F. Puntillo
	II SESSIONE Moderatori: G. Di Bella, O. Narracci		
15.50	L'Hospice: modelli a confronto		V.L. Caroprese, o, A. De Martino
16.30 17.00	I problemi della terapia del dolore a domic Stress e Cancro		
17.20	Presentazione del libro di Mario Vigneri Introducono: L. Ammirabile, G. Vitale		

5 ottobre 2012

5 0 00	SDI C EULE	
08.45	Introduzione S. Cinieri, V. Lorusso	
09.00	Lettura magistrale:	
	Personalizzazione delle terapie in oncologia	G. Viale
09.30	Lettura magistrale:	
	Prospettive future nel trattamento delle neoplasie	polmonari G. Scagliotti
	ISESSIONE	
	Moderatori: G. Altavilla, A. Contu	
	Tiedoracom Orrinarina, in Octob	
10.00	Pemetrexed	A. Rossi
10.20	Ramucirumab	C. Pinto
10.40	Vinorelbina	V. Gebbia
11.00	Vinflunina	E. Baldini
11.20	Discussione	
	Open coffee	
	II SESSIONE	
	Moderatori: V. Adamo, S. Pisconti	
	rioderatori. V. Additio, 3.1 isconti	
11.40	Fulvestrant	M. Ciccarese
12.00	Gefitinib	D. Galetta
12.20	Everolimus	L. Orlando
12.40	Trabectidina	M. Giampaglia
13.00	Discussione	
13.30	Lunch	
	III SESSIONE	
	Moderatori: S. Romito, G. Tonini	
14.30	Le eritropoietine	T. Gamucci
14.50	Cabazitaxel e Aflibercept	I. Marech
15.10	Pegfilgrastim, Filgrastim, Lenograstim	P. Pedrazzoli
15.30	Panitumumab	P. Marchetti
15.50 16.10	Cetuximab Lettura magistrale:	E. Maiello
16.10	Nuovi farmaci nella terapia delle metastasi ossee	F. Silvestris
16.40	Discussione	1. 311763013
10110	D13603310116	
	IV SESSIONE	
	Moderatori: R. Forcignanò, L. Orlando	
17.00	Folkering	C. Down!
17.00 17.20	Eribulina Erlotinib	S. Barni F. Grossi
17.40	Trastuzumab TDM1 Pertuzumab	S. Cinieri
18.00	Discussione	3. Cilileit
	TAVOLA ROTONDA: Bevacizumab pan-tumor	THE RESERVE TO SERVE THE PARTY OF THE PARTY
	Moderatori: S. Cinieri, V. Lorusso	
10.10	M. Do Lourontiio F. Creasi S. Diana	
18.10	M. De Laurentiis, F. Grossi, S. Pignata	THE THE LIBERTY AND THE PARTY OF THE PARTY O
18.40	Discussione	
19.00	Fine della giornata	STATE OF THE PARTY
13.00	Tine della giornata	A SHIPPE OF BUILDING

6 ottobre 2012

V SESSIONE

Moderatori: M. Brandi, F. Giuliani

	- Noderate in the English of Control of Cont	
08.30	Lettura magistrale:	
	Prospettive future nel cancro del colon-retto	G. Colucci
09.00	Sunitinib	G. Cartenì
09.20	Axitinib	E. Naglieri
09.40	Sorafenib	G. Procopio
10.00	Regorafenib	C. Boni
10.20	Vemurafenib	M. Guida
10.40	Ipilimumab	P.F. Ferrucci
11.00	Discussione	
	Open coffee	
	VISESSIONE	
	Moderatori: M.C. Chetrì, S. Leo	
11.20	Doxorubicina liposomiale non peghilata	P. Fedele
11.40	Abraxane	A. Gennari
12.00	Abiraterone	R. Bordonaro
12.20	Lapatinib	F. Puglisi
12.40	Pazopanib	N. Calvani
13.00	Discussione	
13.10	Lettura magistrale:	
	Nuovi farmaci in sperimentazione per il carcinoma della prostata	F. Cognetti
13.40	Lunch	
14.30	Lettura magistrale:	
	Nuove prospettive diagnostiche nel DCIS	G. Pruneri
	VIII CECCIONE	
	VII SESSIONE	
	Moderatori: G. Palmiotti, P. Rizzo	
15.00	La nausea ed il vomito: il progetto CINVday	S. lacobelli, M. De Tursi
15.20	Biosimilari luci ed ombre	P. Nardulli
15.40	Analoghi della Somatostatina	F. De Vita
16.00	Nuovi antiemetici	N. Silvestris
16.20	Analoghi del LHRH	F. Giotta
16.40	Removab	F. Giuliani
17.00	Discussione	
17.20	Lettura magistrale:	
	ll mieloma multiplo: modello per la ricerca	
	farmacologica nei tumori solidi	A. Vacca
18.00	Fine del Convegno	

Accettura Caterina U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce
Adamo Vincenzo Catt. Oncologia Medica, Università - Messina
Altavilla Giuseppe Catt. Oncologia Medica, Università - Messina

Ammirabile Lorenzo Day Service Chirurgia Generale, Ospedale Civile - Fasano (BR)

Argentiero Sebastiano Fondazione ANT - Brindisi

Baldini Editta U.O. Oncologia Medica, A.O.U. Pisana - Pisa

Barni Sandro U.O. Oncologia Medica, A.O. Treviglio-Caravaggio - Treviglio (BG)

Berio Maria Antonietta U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

Boni Corrado U.O. Oncologia Medica, Ospedale S. Maria Nuova - Reggio Emilia

Bordonaro Roberto U.O. Oncologia Medica, Ospedale Garibaldi - Catania
Brandi Mario U.O. Oncologia, Ospedale Dimiccoli - Barletta (BAT)

Cafarelli Aldo Hospice Casa di Betania - Tricase (LE)

Caione Raffaele U.O. Anestesia e Rianimazione, Ospedale V. Fazzi - Lecce

Caliolo Chiara U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi Calvani Nicola U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi

Carlà Gialma Lucio Fondazione ANT - Lecce
Caroprese Vincenzo Lucio Hospice AUSL - Lecce

Cartenì Giacomo U.O. Oncologia, Ospedale Cardarelli - Napoli

Chetri Maria Concetta U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi

Chiuri Vincenzo Emanuele U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce Ciccarese Mariangela U.O. Oncologia , Ospedale V. Fazzi - Lecce

Cinieri Saverio U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi

Cognetti Francesco Direzione Scientifica, Istituto Regina Elena - Roma

Colucci Giuseppe Istituto Tumori G. Paolo II - Bari

Contu Antonio U.O. Oncologia Medica, ASL 1 - Sassari

Conversano Antonio U.O. Cure Palliative, Ospedale San Camillo - Monopoli (BA)
Cuomo Arturo U.O. Terapia Antalgica, Istituto Tumori G. Pascale - Napoli

D'Amico Maria
U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi

De Laurentiis Michelino
U.O. Oncologia Medica Senologica, Istituto Tumori G. Pascale - Napoli

De Martino Armando
U.O. Medicina del Dolore/Cure Palliative, ASL SA/2 - Distr. Sanitario 68 - Eboli (SA)

De Tursi Michele
U.O. Oncologia, Policlinico S.S. Ánnunziata - Chieti
De Vita Fernando
Catt. Oncologia Medica, II Università - Napoli
Di Bella Graziella
Direzione Sanitaria, Ospedale A. Perrino - Brindisi
Elia Antonella
U.O. Oncologia, Ospedale Civile - Casarano (LE)
Fanigliulo Ivana
Dip. Terapia Antalgica, A.O. S.S. Annunziata - Taranto

Fedele Palma
U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi
Ferrucci Pier Francesco
U.O. Traslazionale del Melanoma, Istituto Europeo di Oncologia - Milano

Forcignanò Rosachiara U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce Fornasari Diego U.O. Farmacologia, Università - Milano

Galetta Domenico U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo II - Bari

Gamucci Teresa U.O. Oncologia Medica, ASL Frosinone - Frosinone (FR)

Gebbia Vittorio U.O. Oncologia Medica, Centro Oncologico La Maddalena - Palermo

Gennari Alessandra U.O. Oncologia Medica, Ospedali Galliera - Genova

Giampaglia Marianna U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

Giotta Francesco U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo II - Bari Giuliani Francesco U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo II - Bari Grossi Francesco U.O. Oncologia Medica. Istituto Nazionale Ricerca sul Cancro - Genova

Guida Michele U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo II - Bari

Iacobelli Stefano U.O. Oncologia, Policlinico S.S. Annunziata - Chieti

Leo Silvana U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce Lorusso Vito U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

Lotesoriere Claudio U.O. Oncologia Medica, Ospedale S.G. Moscati - Taranto

Maiello Evaristo U.O. Oncologia, Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza - S. G. Rotondo (FG)

Mancarella Sergio U.O. Oncologia, Ospedale Santa Caterina Novella - Galatina (LE)

Marchetti Paolo U.O. Oncologia Medica, Policlinico Sant'Andrea - Roma

Marech Ilaria U.O. Oncologia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

Marulli Sandro U.O. Anestesia e Rianimazione, Ospedale V. Fazzi - Lecce

Naglieri Emanuele U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo II - Bari

Nardulli Patrizia U.O. Farmacia, Istituto Tumori G. Paolo II - Bari

Narracci Ottavio Direzione Sanitaria, ASL - Lecce

Orlando Laura U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi
Palermo Loredana U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo II - Bari

Palmiotti Gennaro U.O. Oncologia Medica, Ospedale Di Venere - Bari

Pedrazzoli Paolo
U.O. Oncologia, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo - Pavia
Pignata Sandro
Day Hospital Chemioterapia, Istituto Tumori G. Pascale - Napoli
Pinto Carmine
U.O. Oncologia Medica, Policlinico Sant'Orsola Malpighi - Bologna

Pisconti Salvatore U.O. Oncologia Medica, Ospedale S.G. Moscati - Taranto

Portaluri Maurizio U.O. Radioterapia, Ospedale A. Perrino - Brindisi

Porzio Giampiero U.O. Oncologia Medica, Ospedale San Salvatore - L'Aquila

Procopio Giuseppe U.O. Oncologia, Istituto Nazionale Tumori - Milano

Pruneri Giancarlo U.O. Anatomia Patologica, Istituto Europeo di Oncologia - Milano

Puglisi Fabio Dip. Oncologia, A.O. Universitaria - Udine
Puntillo Filomena U.O. Terapia del Dolore, Policlinico - Bari

Rizzo Pietro U.O. Oncologia Medica & Breast Unit, Ospedale A. Perrino - Brindisi

Romito Sante U.O. Oncologia, Ospedali Riuniti - Foggia

Rossi Antonio U.O. Oncologia Medica, Ospedale San G. Moscati - Avellino

Santantonio Mario U.O. Radioterapia, Ospedale V. Fazzi - Lecce

Scagliotti Giorgio Dip. Scienze Cliniche e Biologiche, Università - Orbassano (TO)
Scavelli Claudio U.O. Oncologia Medica, Ospedale Sacro Cuore di Gesù - Gallipoli (LE)

Silvestris Franco U.O. Oncologia Medica Universitaria, Policlinico - Bari

Silvestris Nicola U.O. Oncologia Medica e Sperimentale, Istituto Tumori G. Paolo II - Bari

Tonini Giuseppe U.O. Oncologia, Campus Biomedico Universitario - Roma

Totaro MicheleCentro Cure Palliative, Hospice Don Uva - FoggiaTramacere FrancescoU.O. Radioterapia, Ospedale A. Perrino - BrindisiVacca AngeloU.O. Medicina Interna G. Baccelli, Policlinico - Bari

Vellucci Renato U.O. Cure Palliative e Terapia del Dolore, A.O.U. Careggi - Firenze
Viale Giuseppe U.O. Anatomia Patologica, Istituto Europeo di Oncologia - Milano

Vigneri Mario U.O. Anestesia e Rianimazione, Ospedale V. Fazzi - Lecce Vitale Giovanni U.O. Terapia Antalgica, Ospedale A. Perrino - Brindisi Zollino Donatella Dip. Terapia Antalgica, A.O. S.S. Annunziata - Taranto

PATROCINI









SIRINGRAZIA

AMGEN Dompé

































Risposte che contan





















INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONVEGNO

Tenuta Moreno Contrada Moreno SS7 72023 Mesagne (Brindisi) Tel. 0831 774960

ECM

L'evento è stato accreditato con n. 26 crediti ECM.

ISCRIZIONE

- La partecipazione al Convegno è limitata a 100 partecipanti:
 - Medici (Specializzati in Chirurgia Generale, Medicina Generale, Oncologia e Radioterapia
- I partecipanti saranno selezionati in base alla data di iscrizione.
 È necessaria la pre-iscrizione entro il 20 settembre 2012
- L'iscrizione al Convegno è gratuita.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



AGORÀ

VIa Camillo Rosalba, 41/A 70124 Bari Tel. 080.5093954 Fax 080.5093974 info@organizzazioneagora. www.organizzazioneagora.i